
消 防 特 第 ９ 号 

令和元年５月２７日 

石油連盟 会長 月岡 隆 様 

消防庁特殊災害室長 加藤 晃一 

（ 公 印 省 略 ） 

 「石油コンビナート等における自衛防災組織の技能コンテスト」 

の広報について（依頼） 

石油コンビナート等における特定事業所の事故防止について、平素より御協力を

賜り厚くお礼申し上げます。 

近年、特定事業所における事故発生件数は高い水準で推移しており、災害対応を

担う自衛防災組織及び共同防災組織（以下「自衛防災組織等」という。）の技能及

び士気の向上が、自主保安の観点からも一層求められています。 

このコンテストは、石油コンビナート等の防災体制の充実強化を目的として開催

しているものであり、自衛防災組織等の技能及び士気の向上のみならず、災害発生

時の被害軽減、消防本部との連携強化、企業のイメージアップ、地域住民へのアピ

ール等に繋がるものと考えます。 

つきましては、本コンテストに関する広報物を送付しますので、会員の皆様に周

知のうえ、積極的な参加がなされるよう御協力をお願いします。 

（連絡先）消防庁特殊災害室 

担 当 吉岡課長補佐、喜多村係長、内田事務官 

電 話 ０３－５２５３－７５２８（直通） 

ＦＡＸ ０３－５２５３－７５３８ 

別添５ 



消 防 特 第 ９ 号  

令和元年５月２７日   

 

石油化学工業協会 会長  森川 宏平 様 

 

消防庁特殊災害室長  加藤 晃一 

（ 公 印 省 略 ）  

 

    「石油コンビナート等における自衛防災組織の技能コンテスト」 

の広報について（依頼） 

 

石油コンビナート等における特定事業所の事故防止について、平素より御協力を

賜り厚くお礼申し上げます。 

近年、特定事業所における事故発生件数は高い水準で推移しており、災害対応を

担う自衛防災組織及び共同防災組織（以下「自衛防災組織等」という。）の技能及

び士気の向上が、自主保安の観点からも一層求められています。 

このコンテストは、石油コンビナート等の防災体制の充実強化を目的として開催

しているものであり、自衛防災組織等の技能及び士気の向上のみならず、災害発生

時の被害軽減、消防本部との連携強化、企業のイメージアップ、地域住民へのアピ

ール等に繋がるものと考えます。 

つきましては、本コンテストに関する広報物を送付しますので、会員の皆様に周

知のうえ、積極的な参加がなされるよう御協力をお願いします。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 （連絡先）消防庁特殊災害室 

担 当 吉岡課長補佐、喜多村係長、内田事務官 

電 話 ０３－５２５３－７５２８（直通） 

ＦＡＸ ０３－５２５３－７５３８ 

別添５ 




